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ساخت و ساز به منظور افزایش مقاومت ساختمان و 

عملکرد مصالح در آن برنامه های متعدی اجرا نموده 

اند که افزودن نانو ذرات به مصالح ساختمانی از جمله 

این برنامه ها می باشد. افزودن نانو ذرات به مصالحی 

مانند فلز، سیمان و بتن ویژگی هایی نظیر مقاومت در 

برابر حرارت، مقاومت کششی، قابلیت تمیزشوندگی و 

خود ترمیمی را تقویت می کند. از جمله نانو ذراتی که 

باعث ایجاد چنین خصوصیاتی در مصالح می شوند .

نانوذرات مورد استفاده در صنعت ساختمان:

 نانو ذرات سیلیکون، نانو ذرات نقره، نانوذرات...

اهمیت صنعت ساختمان 
در اقتصاد افغانستان

معرفی رهنمای 
تجارتی افغانستان

بررسی عوامل مؤثر در طراحی فضای 
شهری با رویکرد توسعه پایدار

طراحی  در  مؤثر  عوامل   

پايدار  توسعه  با  فضای شهری 

جلوگیری  موضوعات  شهری، 

از آلودگی های محیط شهری و 

ظرفیت های  کاهش  ناحیه ای، 

تولید محیط محلی، ناحیه ای و 

راهنماي تجارتی افغانســتان در قسمت 

ترویج و انكشــاف تجارت هاي افغاني 

فعاليت دارد. با لســت نمــودن آنها در 

کتــاب و صفحه انترنتی خویش که قرار 

است توســط این خدمات شرکت های 

تولیدی و شرکت های خدماتی...

بســیاری از کارشناســان و نظریه پــردازان حوزه 

اقتصاد براین باورند که تخصیص بودجه ی ساختمان 

و حضور موثر سکتور خصوصی در صنعت ساختمان 

می توانــد بر رونــد چرخه اقتصادی کشــور تاثیر 

چشــم گیر و بسزایی داشته باشــد. با اعلام خروج 

نیروهای آمریکایی و ناتو و احتمالا و متعاقبا ...

ملی، حمايت از بازيافت ها، عدم 

حمايت از توسعه زيان آور و از بین 

بردن شکاف میان فقیر و غنی را 

مطرح می کند. توسعه پايدار شهر، 

به  راهبردی  ديدگاهی  مثابه  به 

نقش دولت در اين برنامه ...

به   تکنولوژی های  از  یکی  نانو  فناوری 

کار رفته در ارتقاء عملکرد مصالح است که 

نقش موثری در بالا بردن عمر سازه و ذخیره انرژی 

ایفا می کند. به دلیل کمبود منابع انرژی، ذخیره آن 

اهمیت بسیاری دارد. مهندسین و متخصصان حوزه 

افغانستان ازمنابع آبی فراوانی برخوردار 

است.سالانه ۸۰ میلیارد مترمکعب آب 

درافغانستان حاصل می شــود که ۶۰ 

میلیارد مترمکعب آن به کشورهای همسایه 

بدون استفاده ازطریق مرزها سرازیرمی 

شود. نبودن دولت مقتدروباثبات درطول 

دهه های اخیر درکشــور منجربه عدم 

مدیریت آب های کشورواعمارسدهای برق 

آبی گردیده است. تاجایی که این موضوع 

یکی از مســایل مورد منازعه سیاسی 

کشور باهمسایه ها گردیده وکشورهای 

همسایه ازطریق تخریب کاری وتضعیف 

دولت نمی خواهد که افغانستان بالای 

دریاهای خود سدسازی نموده وآب های 

خودش را استفاده نماید.

منازعات آبی کشور در دو قسمت بوده که 

یکی باهمسایه شرقی - جنوبی کشوریعنی 

پاکستان ودیگربا همسایه غربی کشور 

یعنی جمهوری اسلامی ایران می باشد.

سدهای که تحت منازعه باکشور پاکستان 

می باشد عبارت از ســدهای کنر؛ سد 

سروبی -۲ ؛ سد شاتوت؛ است. این سدها 

بالای دریای کابل بوده ودریای کابل سه 

ولسوالی حاصل خیزپاکستان را آبیاری 

می نماید. دولت پاکستان ترس دارد تابا 

اعمار این سدهای برق آبی مقدار جریان 

آب کاهش یافته چنانچه امکان کاهش 

۸-۱۱ درصدی جریان آب ورودی سد 

ورسک که جدیدا توسط پاکستان بالای 

مسیر دریای کابل اعمارمی شود گردد.

سدهایی که باکشورجمهوری اسلامی 

ایران مورد منازعه  است سدهایی است 

که بالای دریای هلمنــد وهریرود قرار 

گرفته است .

درسال ۱۳۵۱ معاهده تقسیم آب میان 

افغانستان  موسی شــفیق صدراعظم 

وامیرعباس هویدا صدراعظم ایران امضا 

گردید که ازجمله  ۱۷۶ مترمکعب درثانیه 

آب هلمند حقابــه ایران ۲۶ مترمکعب 

درثانیه تعین گردید.

جانــب افغانســتان ازاعمارچند حلقه 

چاهای عمیق توسط کشورایران درکنار 

دریای هلمند که آب دریــا را به طرف 

ایران جذب می کند اعتراض نموده وآنرا 

غیرقانونی خوانده است ...

وضعیت سدهای برق 
آبی  درافغانستان

کاربرد مصالح نانو در ساخت و ساز و مزیت های آن کاربرد مصالح نانو در ساخت و ساز و مزیت های آن 
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معیاری سازی ساختمان ها 
در افغانستان )بخش اول(

دلیل بیش تر نگرانی های مهندسان 

در  که  است  آن  انجنیران  و 

شرایط مارکیت آزاد و در گیرودار 

کشمکش های سیاسی و یا تغییر یا 

تفویض صلاحیت ها از یک ارگان 

به ارگان دیگر، فرصت های خاصی 

برای سهولت های مجوز شرکت های 

تعمیراتی همسایه گان افغانستان و 

کشورهای عربی ایجاد شده است تا 

دیزاین ها و ساخت وسازهای پروژه ها 

را دور از کنترل کارشناسان مرجع 

مسوول عامه انجام دهند و شروط 

مطابقت آن ها به کدها مخدوش باشد 

و در نتیجه خارج از کنترل کیفیت 

کار ساختمان صورت گرفته باشد؛ اما 

زمانی که سوال غیرمعیاری مطرح 

می شود، باید پرسید به کدام معیار؟

از گذشته های دور برای ایجاد یک 

کد واحد ساختمانی برای جغرافیای 

افغانستان تلاش های موثر صورت 

گرفته،  صورت  هم  اگر  و  نگرفته 

پیگیرانه نبوده و از مسیر تخصصی با 

صلاحیت عبور نکرده است. منطقی 

که ما را به ضرورت حتمی چنین کد 

و ایجاد ضوابط معیارهای ساختمانی 

حادثه  یک  تصور  می سازد،  وادار 

فاجعه بار به مقیاس خیلی...
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اولین کنفرانس تواصل تجارتی 
افغانستان و ازبکستان در 
تاریخ 31 مارچ به مدت 
دو روز در کابل برگزار شد
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چکید ه

هرروزه شاهد نوآوری ها و کارآیی جدید در زمینه مصالح 

کارآمدتر و پربازده تر هستیم. کارآیی بیشتر به معنای افزایش 

مقاومت، شکل پذیری، دوام و توانایی بیشتر، کاهش هزینه 

ساخت  از  پس  نگه داری  هزینه  کاهش  ساخت و ساز، 

بنا و افزایش عمر سازه نسبت به مصالح سنتی می باشد. 

بدون تردید فنآوری نانو و نانو ذرات جامعه مهندسی را به 

سوی انقلاب صنعتی جدید هدایت می کند. این فنآوری 

نوین فرصت های بیشماری را بوجود آورده که بتوان مواد و 

مصالح مورد استفاده را بسط داده، ضعف آنرا کمتر کرده و 

بر مزایای آن بیفزاید.

تا کنون نانو تکنولوژی در صنعت ساختمان در حوزه های 

تولید  تا  گرفته  هوشمند  شیشه های  تولید  از  مختلفی، 

سطوح آنتی باکتریال، سطوح خود تمیز شونده، 

قابلیت  با  سطوح  هوا،  کننده  تصفیه  سطوح 

خودترمیم شوندگی کاربرد پیدا کرده است. 

واژه های کلیدی: کاربرد نانو ذرات در صنعت 

سطوح  تولید  بتن،  مقاومت  افزایش  ساختمان، 

حسگر 

مقد مه

با پیشرفت تکنولوژی تدابیر بسیاری در خصوص 

اندیشیده شده  بردن سطح کیفیت مصالح  بالا 

به  تکنولوژی های  از  یکی  نانو  فنآوری  است. 

کاررفته در ارتقاء عملکرد مصالح است که نقش 

موثری در بالا بردن عمر سازه و ذخیره انرژی 

ایفا می کند. به دلیل کمبود منابع انرژی، ذخیره آن 

اهمیت بسیاری دارد. مهندسین و متخصصان حوزه 

ساخت و ساز به منظور افزایش مقاومت ساختمان 

و عملکرد مصالح در آن برنامه های متعدی اجرا 

نموده اند که افزودن نانو ذرات به مصالح ساختمانی 

از جمله این برنامه ها می باشد. افزودن نانو ذرات به 

مصالحی مانند فلز، سیمان و بتن، ویژگی هایی نظیر 

مقاومت در برابر حرارت، مقاومت کششی، قابلیت 

تمیزشوندگی و خودترمیمی را تقویت می کند. از 

جمله نانو ذراتی که باعث ایجاد چنین خصوصیاتی 

در مصالح می شوند .

نانوذرات مورد استفاده در صنعت ساختمان

نانوذرات سیلیکون، نانو ذرات نقره، نانوذرات مس، 

نانوکامپوزیت ها، نانو آلومینا، نانوسیلیس آمورف، نانولوله ها، 

نانو ذرات سیمان، نانوذرات اکسید آهن یا هماتیت 

مزیت های استفاده از نانو ذرات در صنعت ساختمان

۱. توسعه موادی حجم وسیع تر با هزینه کمتر

۲. تولید موادی با هزینه کمتر و کارایی بیشتر

۳. توسعه سریع تر و کم هزینه تر از روش های تحلیلی

4. تسلط بر علم جریان و تغییر شکل ماده در کامپوزیت های 

پلیمری

۵. افزایش استحکام بدون افزایش حجم 

۶. پیشگویی مدل سازی جهت/جریان افزایش مقاومت 

فشاری، کششی و خمشی 

۷. کاهش ترک های ناشی از هیدراتاسیون سیمان 

۸. دوام بهتر در مقابل آسیب های ناشی از سولفات ها و 

آب های اسیدی 

9. کاهش تحرک یون های کلر و درنتیجه کاهش عمق نفوذ 

کلر در بتن به ویژه در نواحی ساحلی  

۱۰. پوشش دهی به سطوح منفذ دار

۱۱. حفظ تنفس سطوح

۱۲. حفظ سطوح در برابرعوامل محیطی

۱۳. امکان تمیزشدن لکه ها ازجمله چربی ها و روغن ها با 

آب

۱4. جلوگیری از ایجاد کپک جلبک و مشابه آن ها و 

محافظت سطوح از تاثیرنم   وکثیفی ها

۱۵. رنگ آمیزی و عایق کاری دیوارها، کف، سقف و بام 

ساختمان

۱۶. کاهش مصرف انرژی و اصلاح الگوی مصرف

۱۷. صرفه جویی حداقل 4۰ درصد در مصرف انرژی 

سرمایش و گرمایش

۱۸. رنگ پایه آب، بدون نیاز به حلال و دوستدار محیط 

زیست

۱9. پوشش ضد نم و رطوبت، آب گریز، مقاوم در برابر نفوذ 

باران و رطوبت محیط

۲۰. قابل استفاده در نمای بیرونی و بام ساختمان ها به دلیل 

مقاومت بسیار بالا در شرایط جوی مختلف با چسبندگی 

بالا بر روی سطوح فلزی، چوبی، گچی، سیمانی، بتنی، 

گالوانیزه و سایر سطوح

۲۱. قابلیت تنفس رنگ و پوشش به میزان زیاد

۲۲. قابل شستشو با آب و صابون و راحتی تمیز 

نمودن سطح

۲۳. مقاوم در برابر رشد باکتری ها،کپک و قارچ

۲4. قابلیت استفاده به صورت بی رنگ )شفاف( 

متناسب با جنس سطح با ۱۶۰۰ طیف رنگی، 

جایگزین بسیارمناسب رنگ

۲۵. ضد اشعه UV خورشید

نتیجه گیری 

      صنعت ساختمان با دامنه وسیعی که در کاربری 

مواد دارد هزینه و وقت بسیار را در سراسر جهان 

به مصرف می رساند برای افزایش کارایی هریک 

از مواد مورد استفاده در صنعت ساختمان، استفاده 

از مواد نانو گزینه بسیار مفید و متحول کننده 

خواهد بود. بتن یکی از صنایع پرمصرف کنونی 

در صنعت ساختمان است که در چند سال اخیر 

دستاوردهای شگرف حاصل از فناوری های نانو 

جهت بهبود رفتار و عمل کرد بتن، راهی بی نهایت 

را در این صنعت فرا روی محققین تداعی کرده 

است. در این میان فرایند تولید بتن های نانو و بتن 

سبز برای نگه داری و حفاظت از محیط زیست 

با تحقیقات گسترده درحال توسعه و تحول است. 

بعد از بتن سطوح شیشه یی و چوبی به کار رفته 

در ساختمان چه از نظر دوام و چه از نظر تعامل 

فضایی و عایق بودن بسیار حائز اهمیت است که 

در این عرصه نیز کاربرد مواد نانو به کمک آمده است و 

تولید شیشه هایی با مقاومت بالا، حسگر و خودتمیزشونده 

را ممکن ساخته است. 

سخن نخست

اهمیت صنعت ساختمان 
در اقتصاد افغانستان

از  کشورها  از  بسیاری  در  ساختمان  صنعت 
جمله افغانستان نقش مهم و انکارناپذیر در 
تولید فرصت های سرمایه گذاری، ارزش افزوده 
و تولید شغل دارد. با توجه به اینکه صنعت 
ساختمان از جمله مهم ترین بخش های تاثیر گذار 
در  این صنعت  می باشد.  اقتصاد کشورها  بر 
کشورهایی با پایه صنعتی توسعه نیافته مانند 
افغانستان از اهمیت بسزایی برخوردار است و 
توسعه این صنعت یکی از مظاهر مهم در توسعه 

و رشد کشورها محسوب می شود. 
همچنان صنعت ساختمان دارای بیشترین سهم 
در انباشت سرمایه ثابت، اشتغال زایی، جذب 
افراد تحصیل کرده و کارآمد را داراست. بسیاری 
از کارشناسان و نظریه پردازان حوزه اقتصاد 
براین باورند که تخصیص بودجه ی ساختمان 
و حضور موثر سکتور خصوصی در صنعت 
اقتصادی  چرخه  روند  بر  می تواند  ساختمان 
کشور تاثیر چشم گیر و بسزایی داشته باشد. با 
اعلام خروج نیروهای آمریکایی و ناتو و احتمالا 
و متعاقبا کاهش کمک های بین المللی، اهمیت 
سهم گیری در سرمایه گذاری و رشد اقتصادی 
خصوصا  و  خصوصی  سکتور  توسط  کشور 
سکتور ساختمان بیش از پیش حائز اهمیت 
بوده و حمایت دولت و نهادهای ببین المللی را 
کنونی  به شرایط حساس  توجه  با  می طلبد. 
و جایگاه سیاسی و اقتصادی کشور نیازمند 
به  برنامه ریزی های لازم  و  اقدامات  تا  است 
منظور حمایت های بیشتر از سهم گیری سکتور 
خصوصی که به عنوان موتور توسعه اقتصادی 

کشور محسوب می شود، صورت گیرد. 

کاربرد مصالح نانو در ساخت و ساز و مزیت های آن 
با پیشرفت تکنولوژی تدابیر بسیاری در خصوص بالا بردن سطح کیفیت مصالح اندیشیده شده است

احمد "رضایی"
آمر تحلیل پلان های بهسازی وزارت شهر سازی

 صنعت ساختمان با دامنه وسیعی که در کاربری مواد 
دارد هزینه و وقت بسیار را در سراسر جهان به مصرف 
می رساند. برای افزایش کارایی هریک از مواد مورد 
استفاده در صنعت ساختمان، استفاده از مواد نانو 
گزینه بسیار مفید و متحول کننده خواهد بود. بتن یکی 
از صنایع پرمصرف کنونی در صنعت ساختمان است 
که در چند سال اخیر دستاوردهای شگرف حاصل از 
فناوری های نانو جهت بهبود رفتار و عملکرد بتن، راهی 
بی نهایت را در این صنعت فرا روی محققین تداعی 
کرده است. در این میان فرایند تولید بتن های نانو و 
بتن سبز برای نگه داری و حفاظت از محیط زیست با 
تحقیقات گسترده درحال توسعه و تحول است. بعد از 
بتن سطوح شیشه یی و چوبی به کار رفته در ساختمان 
چه از نظر دوام و چه از نظر تعامل فضایی و عایق بودن 
بسیار حائز اهمیت است که در این عرصه نیز کاربرد 
مواد نانو به کمک آمده است و تولید شیشه هایی با 
مقاومت بالا، حسگر و خودتمیزشونده را ممکن ساخته 
است. 
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 مفهوم توسعه پایدار، حاصل رشد آگاهی 

در سطوح جهانی در مورد مشكلات محیطی در حال رشد، 

موضوعات اجتماعی، اقتصادی، فقر و نابرابری و نگرانی ها 

پایدار،  توسعه  می باشد.  بشر  برای  سالم  آینده  یک  درباره 

پیوند  به هم  اقتصادی را  موضوعات محیطی، اجتماعی و 

می دهد. در این ارتباط، به علت تمرکز پیوسته روبه رشد جمعیت 

و فعالیت های اقتصادی در مراکز شهری، به ویژه در کشورهای 

کمتر توسعه یافته، پایداری توسعه شهری بیشتر مورد توجه قرار 

گرفته است. عوامل مؤثر در طراحی فضای شهری با توسعه 

پايدار شهری، موضوعات جلوگیری از آلودگی های محیط 

شهری و ناحیه ای، کاهش ظرفیت های تولید محیط محلی، 

ناحیه ای و ملی، حمايت از بازيافت ها، عدم حمايت از توسعه 

زيان آور و از بین بردن شکاف میان فقیر و غنی را مطرح می کند. 

توسعه پايدار شهر، به مثابه ديدگاهی راهبردی به نقش دولت 

در اين برنامه ريزي ها اهمیت بسیاری می دهد و معتقد است 

دولت ها بايد از محیط زيست شهری حمايت همه جانبه کنند. 

توسعه پايدار شهری ، الگوی پايدار سکونت گاه ها، الگوی مؤثر 

حملو نقل در زمینه ی مصرف سوخت و نیز شهر را در سلسله 

مراتب ناحیه ای شهری بررسی می کند، زيرا ايجاد شهر را فقط 

برای لذت شهرنشینان می داند. در هرحال، توسعه يعنی رشد 

و گسترش همه شرايط و جنبه های مادی و معنوی زندگی 

اجتماعی و فرايندی است در جهت بهبود بخشیدن به کیفیت 

زندگی افراد جامعه، فرآيندی که 

کوشش های مردم و دولت را در 

بهبود اوضاع اجتماعی، فرهنگی، 

سیاسی، اقتصاد هر محل هماهنگ 

کند و مردم را برای مشارکت در 

پیشرفت ملی توانا سازد. همچنین 

در برآوردن احتیاجات محسوس 

يک جامعه ، امنیت ملی ، آزادی 

فردی ، مشارکت سیاسی و برابری 

اجتماعی نقش داشته باشد. در 

توسعه پایدار شهری همانند توسعه 

منطقی  روابط  بایستی  پایدار، 

میان محیط، عوامل اقتصادی و 

اجتماعی به خوبی مراعات گردد. به قول موهان موناسینگ، در 

گرو ارتباط متقابل و تنگاتنگ سه عامل محیطی، اقتصادی و 

اجتماعی است که یک شهر پایدار ایجاد می شود. شكل )۱( 

روابط میان سه عامل را نشان میدهد .

کابل، اگر چه از جمله شهرهای صنعتی و تجارتی بسیار 

تراکم  جیولوجیکی،  ساختار  به  نظر  اما  نیست،  بزرگ 

جمعیت، پلان شهری نامنظم، پایین بودن سطح آگاهی مردم 

و نبود حفظ الصحه، ضعیف بودن اداره های ذی ربط ، اقتصاد 

ضعیف، بی کیفیت بودن مواد وارداتی )مواد سوخت(، عدم 

تناسب بین عراده جات و جمعیت، نبود ساختارهای زیربنایی، 

مسوولیت ناپذیری شهروندان، دسترسی به منابع، و غیره از 

جمله مشکل های اساسی شهر کابل محسوب می شود که در 

افزایش آلودگی های محیط زیستی این شهر نقش اساسی دارد. 

عواملی که ذکر شد منابع آلوده کننده و یا ممد آن ها است. در 

این بحث تنها به عوامل بررسی که منبع تولید مواد فضله جامد 

است اشاره می کنیم. کابل، یک شهر پهن از نقطه نظر ساختمان 

جیولوجیکی نبوده و این ساحه توسط ارتفاعات احاطه گردیده 

است. این ارتفاعات مانع عبور جریان های هوا در یک منطقه 

نسبتا وسیع )داخل شهر( می گردد. این ساختار در قسمت 

تبدیل نشدن هوای آلوده شهری رول عمده را بازی کرده و 

هوای آلوده شهری در این ساحه نسبتا یک مدت زمان زیاد 

باقی می ماند که این موضوع خود در افزایش آلودگی هوا تاثیر 

خود را دارد. در پهلوی ساختار جیولوجیکی، آلودگی هوای 

شهر کابل دلایل گوناگون دارد که از جمله افزایش مواد فضله 

جامد گردیده است.

منابع  کمبود  ده سال،  طول  در  حد  از  بیش  رشد جمعیت 

اقتصادی و طبیعی، مشکلات زیست محیطی را چندین برابر 

افزایش داده است. عودت مهاجران، تمرکز تمام سرمایه گذاری 

در شهر کابل ، زمینه کاریابی، جمع بودن تمام ساختار اقتصادی 

و دولتی، عدم پلان شهری منظم و غیره عوامل عمده افزایش 

جمیعت در شهر کابل می باشد. شهر کابل گنجایش محدود از 

جمعیت را داشته و رشد سرسام آور جمعیت در جریان سیزده 

سال گذشته فشار را بالای تمام نهادهای شهری افزایش داده 

است.

اداره محیط زیست در قسمت توزیع اسناد وسایط نقلیه، تناسب 

وسایط با تعداد استفاده کنندگان، معاینه تخنیکی ، همراه با 

ترافیک یک جا کار کرده و یک طرزالعمل جامع را به وجود 

بیاورند و یا این که اداره محیط زیست با شهرداری کابل در 

قسمت ساحات سبز در داخل شهر، توزیع نمره های رهایشی و 

بلندمنزل ، ایجاد شهرک های رهایشی ، صنعتی و تجارتی، توزیع 

جواز تانک های تیل در داخل شهر، جواز هوتل ها یک برنامه 

و پالیسی منظم ترتیب کنند. در حال حاضر مسوولان اداره 

محیط زیست، این اداره را یک اداره پالیسی ساز می خوانند؛ 

پس یگانه راه حل به این معضل این است که این اداره باید یک 

شاخه اجرائیه ای نیز داشته باشد و این شاخه با تمام اداره های 

دیگر در تماس بوده و مشکل های محیط زیستی را پیگیری و 

حل کند.

که اهداف زیست محیطی را می توان در بخش های محیط 

زیست سالم، حفظ منابع طبیعی، ارزیابی محیطی و ارزش 

محسوب  و  شامل  زندگی، 

اقتصادی  قسمت  در  کرد. 

عدالت،  رشد،  فکتورهای 

توزیع  و  اشتغال  کارایی، 

برشمرد. و در بخش  درآمد 

محوفقر،  اجتماعی  اهداف 

جمعی،  مشارکت  برابری، 

آموزش، بهداشت، همفکری، 

محسوب  جمع گرایی  و 

و  عنوان   در  و  شود.  می 

بعد اجتماعی مسائل و بعد 

که  فیزیکی مطرح می شود 

فاکتورهای کالبدی و دیگر 

موضوعات را در بر می گیرد .

که  ندارم  باور  قطعا  من 

کشورهای فقیر از پیشرفت  

عقب مانده اند چون ضریب 

هوشی پایینی دارند. این باور 

بر پایه حقانیت سیاسی است 

بدون اینکه شواهدی بیاورد. 

تفسیر   ،۱9۸۰ از  پیش  تا 

برای  که  هوشی  ضریب 

فقر هند و چین - که اکنون 

۳۷ درصد جمعیت جهان را 

تشکیل می دهند - استفاده 

دورنمای  درباره  می شد 

سیاست های  معرفی 

اقتصادی منطقی تر کاملا اشتباه می کرد که با مطالعه یکی از 

مناطق در شهر کابل به این نتیجه رسیده ایم.

نتیجه گیری

در کل می توان عوامل مؤثر در طراحی فضای شهری با رویکرد 

توسعه پایدار را طبق بررسی هایی که شد یک  امر مهم و قابل 

تامل که باعث پیشرفت شهر می شود محسوب کرد اما باید 

این عوامل به شکل اصولی تحت کنترول و بررسی مداوم قرار 

بگیرد که هم برای تمام شهروندان ساکن شهر مشکلی ایجاد 

نکند و هم برای ساکنین جدیدی که به شهر می آیند یک زندگی 

خوب و مطابق خواست و میل آنها فراهم کرد که این موارد باید 

توسط حکومت و مقام ها پیگیری شود که زندگی خوب و بدون 

دقدقه خاطر داشت .

پیشنهادات

منفی،  و  مثبت  نقاط  آوردن  بدست  و  بندی  جمع  از  بعد 

پیشنهادات به جهت بهتر شدن و حل موضوع مورد نظر ارائه 

خواهد شد . 

_ ارتقاء سطح فرهنگی مردم و همکاری دولت و مردم در 

راستای گسترش رفاه اجتماعی

_ سالم سازی محیط و فضاهای 

محله و جمع آوری زباله های 

شهری 

_ ایجاد محیط های تفریحی و 

پارک در سطح محله 

_ کنترول و برنامه ریزی مناسب 

از جمله آگاهی دادن مردم و 

اقدامات دینی و اجتماعی

_ تغییر یا اصلاح بافت های 

فرسوده و تقویت بافت اجتماعی 

محلات 

فزیکی  فضاهای  در  تغییر   _

و معماری در راستای عبور و 

مرور بدون بندش ساکنان محله 

و  محروم  مناطق  به  توجه   _

حاشیه ای شهر و قرار دادن 

ریزی  برنامه  اولویت  در  آنها 

شهری

_ جلوگیري از انتشار آلودگیها 

نشت  جامد،  زایدات  توسط 

از  سبک،  زایدات  و  زهرابه 

طریق عملیات دفن بهداشتی 

و منطبق با اصول مهندسی و 

زیست محیطی.

در  لازم  قوانین  تدوین   _

پساب های  تخلیه  عدم  مورد 

تصفیه نشده به منابع آبی و زمین های اطراف و اعمال جرایم براي 

اماکن رهاکننده پسمانده ها در معابر و جوي ها

کابل، اگر چه از جمله شهرهای صنعتی 
و تجارتی بسیار بزرگ نیست، اما نظر 
به ساختار جیولوجیکی، تراکم جمعیت، 
پلان شهری نامنظم، پایین بودن سطح 
آگاهی مردم و نبود حفظ الصحه، ضعیف 
بودن اداره های ذی ربط ، اقتصاد ضعیف، 
بی کیفیت بودن مواد وارداتی )مواد 
سوخت(، عدم تناسب بین عراده جات 
و جمعیت، نبود ساختارهای زیربنایی، 
مسوولیت ناپذیری شهروندان، دسترسی به 
منابع، و غیره از جمله مشکل های اساسی 
شهر کابل محسوب می شود که در 
افزایش آلودگی های محیط زیستی این شهر 
نقش اساسی دارد. عواملی که ذکر شد 
منابع آلوده کننده و یا ممد آن ها است. در 
این بحث تنها به عوامل بررسی که منبع 
تولید مواد فضله جامد است اشاره می 
کنیم. کابل، یک شهر پهن از نقطه نظر 
ساختمان جیولوجیکی نبوده و این ساحه 
توسط ارتفاعات احاطه گردیده است. این 
ارتفاعات مانع عبور جریان های هوا در یک 
منطقه نسبتا وسیع )داخل شهر( می گردد.

بررسی عوامل مؤثر در طراحی فضای شهری با رویکرد توسعه پایدار
)مطالعه موردی منطقه مرکزی شهر کابل ، سینمای پامیر(

نمودار )۱( مدل مفهومي: ابعاد و شاخص هاي سنجش پايداری ) منبع: یافته های نظری پژوهش(

نمودار )۲( فیصدی کاربری

نمودار )۳( برداشت های بافت

احمد فایض"افشار"
دانشجوی دکترا؛ دانشگاه آزاد اسلامي تهران مركز

نمودار )4( کاربری های طبقات
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های  مبایل  برای  افزار  نرم  آنلاین  خدمات  با  همزمان 

هوشمند به بازار عرضه گردیده که این نرم افزار خدمات 

مشابه کتاب و صفحه انترنت را عرضه می نماید و قسمی 

طرح ریزی شده که بعد از نصب در مبایل های هوشمند 

به مدت ۲4 ساعت بیدون انترنت هم قابلیت کار کرد را 

داشته باشد.

مزایای خدمات آنلاین برای مشترکین

نمایش معلومات تجارت شما در تمام سرچ انجین 	 

ها. 

آسان به دسترس قرار گرفتن معلومات تجارت شما 	 

در صفحه گوگل بدون داشتن صفحه انترنتی. 

راهنمای تجارت افغانستان مشخصات تولیدات و  	 

خدمات شما را بشکل یک صفحه انترنتی 

مستقل به نشر میرساند.

 سریع ساختن حلقه دورانی تجارتی شما.	 

 افزایش آگاهی شرکت ها.	 

به 	  دستیابی  با  شما  تجارت  یافتن  توسعه 

شرکا و سرمایه گزاران جدید.

مشاهده)بروزنگ( 	  قابلیت  یافتن  بهبود 

صفحه انترنتی شرکت ها.

تولیدات 	  آنلاین  حضور  نمودن  تقویت 

خدمات شرکت شما.

ثبت نمودن شرکت خویش در خدمات آنلاین 

راهنمای تجارتی افغانستان یک راه آسان، ارزان 

و موثر برای انکشاف تجارت شما است.

راهنمای  کتاب  از  نهادها  و  اشخاص  چه 

تجارتی افغانستان استفاده می کنند؟

بازاریابی و فروشات

طبق فهم و معلومات ما از بازار افغانستان که 

فقط یک راهنمای تجارتی در افغانستان وجود 

دارد تمام اشخاص و نهاد ها برای بازاریابی، 

ایمل  بازار،  بندی  تقسیم  تحقیق،  فروشات، 

کمپاین، پیام های تیلیفونی و تماس های سرد 

از اطلاعات راهنمای تجارتی افغانستان استفاده 

می نماید.

تهیه و تدارکات

یک تعدات از مشتریان مانند موسسات داخلی و بین 

های  نهاد  خصوصی،  سکتور  ها،  خانه  المللی،سفارت 

دولتی برای خریداری و بدست آوردن خدمات مورد نیاز 

خویش از اطلاعات راهنمای تجارتی افغانستان استفاده 

می نماید.

تحقیقات بازار تجارتی افعانستان

زمانی نهاد های تحقیقاتی مانند موسسات، سفارت خانه 

ها اتاق های تجارت تحقیقی را در مورد اقتصاد وبازار 

تجارتی افغانستان می داشته باشد از اطلاعات راهنمای 

تجارتی افغانستان استفاده می نمایند.

تجارتی  راهنمای  خدمات  از  ذیل  های  سکتور 

افغانستان استفاده می نمایند

بانک ها، شرکت های بیمه، شرکت های مخابراتی،  	 

ها،  نمایشگاه  مراکز  هوائی،  های خطوط  شرکت 

خدمات مدیریتی خطر، خدمات مشاوره تجارتی.

سفارت خانه ها، انجمن ها، روز نامه نگار ها، دفاتر 	 

دولتی، شبکه های تلویزیونی و رادیوئی، نهادهای 

خدمات حقوقی. 

تبلیغاتی، 	  شرکت های  سیاحتی،  شرکت های 

فراهم کننده گان وسایل و تجهیزات  امنی و امنیتی، 

مطابع، شرکت های تولید رسانه ای.

مواد 	  گان  کننده  فراهم  ساختماتی،  شرکت های 

شرکت های  لفت سازی،  شرکت های  ساختمانی،  

لوژستیکی، شرکت های خدمات انجینری ساختمانی، 

شرکت های پی وی سی و راهنماهای معاملات.

شرکت های 	  مکاتب،  انستیتوت ها،  دانشگاه ها، 

خدمات مشاوره تحصیلی.

شفاخانه ها، کلینیک ها، شرکت های تولید و توريد 	 

ادویه.

شرکت های خدمات انترنتی، شرکت های، تکنالوژی 	 

و فراهم کننده گان خدمات تکنالوژی معلوماتی.

فابریکات تولید مواد غذائی، شرکت های صادراتی و 	 

وارداتی، شرکت های ترانسپورتی، شرکت های بسته 

بندی، صالون های محافل، هوتل ها، مهمانخانه ها، 

رستورانت ها و تانک های تیل،

فروشگاه ها و شرکت های صنایع دستی.	 

مکان های توزیع کتاب راهنمای تجارتی افغانستان

تمام اعضای راهنمای تجارتی افغانستان. . ۱

تجارتی . ۲ راهنمای  تا حال عضویت  که  شرکت های 

افغانستان را نگرفته اند.

انجمن ها و اتحادیه ها.. ۳

سفارت خانه ها.. 4

موسسات ملی و بین المللی. . ۵

شعبات تهیه و تدارکات دفاتر دولتی.. ۶

کنفرانس ها و نمایشگاه ها. . ۷

میدان های هوائی. . ۸
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در مورد رهنمایی تجارتی افغانستان

راهنماي تجارتی افغانستان که بنام "افغانستان یلوپیجز" نیز 

افغانستان  در  فعال  تجارت های  راهنماي  اولین  می شود  یاد 

می باشد که ۳۰ ولایت افغانستان و تجارت های افغانی را در 

ده شهر بزرگ دنیا تحت پوشش قرار داده است مانند )کانادا، 

نیویارک، جرمنی، ایران، ابوظبی، دبی،  انگلستان، کالیفرنیا، 

شارجه و ویرجنیا( راهنمای تجارتی افغانستان در سال ۱۳9۳ 

تاسیس گردیده که یکی از پروژه های شرکت تبلیغاتی چلچراغ 

می باشد. 

انكشاف  و  ترویج  قسمت  در  افغانستان  تجارتی  راهنماي 

تجارت هاي افغاني فعاليت دارد. با لست نمودن آن ها در کتاب 

و صفحه انترنتی خویش که قرار است توسط این خدمات 

با مشتریان و  را  تولیدی و شرکت های خدماتی  شرکت های 

مستفدین مربوطه شان وصل نماید و دامنه این خدمات محدود 

برای تجارت ها نمی باشد بلکه راهنماي تجارتی افغانستان  تلاش 

دارد تا اشخاص مسلکی و خدماتی را مطابق نیازمندی های 

یک جامعه مدرن نیز شامل لست کتاب و صفحه انترنتی نماید. 

درج  را  افغان  تجارت های  تمام  افغانستان  تجارتی  راهنماي 

کتاب و صفحه انترنتی می نماید بدون در نظر داشت موقعیت 

جغرافیائی فعالیت آن ها. 

خدمات کتاب راهنماي تجارتی افغانستان 

شامل هزارها تجارت های فعال با مشخص بودن زمینه 	 

کاری آن ها. 

به روز )آپدیت( نمودن تمام تجارت ها همه ساله و درج 	 

نمودن معلومات دقیق آن ها در کتاب. 

دیزاین فوق العاده عالی و چاپ با تسهیلات و عنواین 	 

مناسب. 

با داشتن یک شبکه تحقیقاتی برای ازدیاد و بروزرسانی 	 

تجارت ها از تمام افغانستان. 

توسط 	  آن  استفاده  و  کتاب  جلد  هزارها  نمودن  منتشر 

نفر  ده ها  کتاب  جلد  ازهر  که  نهادها  و  فامیل  هزارها 

استفاده می نمایند و هر جلد کتاب برای ایجاد روابط 

سال ها مورد استفاده قرار می گیرد. 

 داشتن شبکه توزیع کتاب در ۳۰ ولایت افغانستان. 	 

لست شرکت های بین المللی که شامل تجارت های افغانی 	 

می باشد. 

با عضویت گرفتن در راهنماي تجارتی افغانستان مزایای 

ذیل را بدست آورید: 

دربازار . ۱ خویش  تجارتی  فعالیت های  بهبودبخشیدن 

افغانستان. 

قرارگرفتن برند شما سر زبان ها دربازارافغانستان. . ۲

بدست آوردن شهرت تجارتی به راحتی، ارزان و در مدت . ۳

کوتاه. 

آگاهی بخش تولیدات وخدمات شما دربازار. . 4

آسان به دسترس بودن در همه جا. . ۵

شریک شدن معلومات شرکت شما با بشترازده هزارشرکت . ۶

دیگر. 

www.ayp.afخدمات آنلاین راهنمای تجارتی افغانستان   

انترنت  از  که  می شود  پیشنهاد  اشخاص  برای  این خدمات 

استفاده می نمایند و به لسان انکلیسی بلدیت دارند، این خدمات 

شامل لست های تجارتی به روز)آپدیت( مانند کتاب می باشد. 

لست شرکت های افغانستان بشمول شرکت های بین المللی در 

این صفحه درج گردیده که این خدمات توسط مشتریان برای 

پیدا کردن خدمات و تولیدات شرکت های افغانی مورد استفاده 

قرار می گیرد.

معرفی رهنمای تجارتی افغانستان
راهنماي تجارتی افغانستان تلاش دارد تا اشخاص مسلکی و خدماتی را مطابق نیازمندی های یک 

جامعه مدرن نیز شامل لست کتاب و صفحه انترنتی نماید

راهنماي تجارتی افغانستان درقسمت ترویج و 
انکشاف تجارت هاي افغاني فعالیت دارد 
با لست نمودن آنها در کتاب و صفحه انترنتی 
خویش که قرار است توسط این خدمات 
شرکت های تولیدی و شرکت های خدماتی را با 
مشتریان و مستفدین مربوطه شان وصل نماید و 
دامنه این خدمات محدود برای تجارت ها نمی 
باشد بلکه راهنماي تجارتی افغانستان  تلاش دارد 
تا اشخاص مسلکی و خدماتی را مطابق نیازمندی 
های یک جامعه مدرن نیز شامل لست کتاب و 
صفحه انترنتی نماید. 
راهنماي تجارتی افغانستان تمام تجارت های
 افغان را درج کتاب و صفحه انترنتی می نماید 
بدون در نظر داشت موقعیت جغرافیائی فعالیت 
آن ها. 
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مسیر دست یابی گم نمی کند و از سوءتفاهم و سوءاستفاده ها 

جلوگیری می شود.

این  نسخه های  که  است  لازم  آرمان،  این  تحقق  در صورت 

کدها در اختیار تمام واحدهای تشکیلاتی شامل ولسوالی ها و 

شهرداری ها، قرار داده شود و طی سه سال کاربرد همه کدهای 

دیگر ممنوع گردد و تطبیق کدهای جدید اساس حقوقی و 

قانونی پیدا کند.

کنترل کیفیت ساختمان بر بنیاد دستورها و شروط کدها استوار 

است که حدود قبولی آن ها نیز از کدها استخراج می شود و 

مبنای قانونی پیدا می کند و جزو اسناد دایمی پروژه می گردد.

تمام  که  است  ایده آل  ساختمان ها،  معیاری سازی  منظور  به 

و خارجی،  دولتی، خصوصی  مهندسی  ثبت شده  موسسات 

در  قرارداد،  برای یک  را  نقشه های ساختمانی و مشخصات 

یک چارچوب متحدالشکل ارایه کنند. چنان چه معمول است، 

اسناد قرارداد، حاوی دو بسته  جداگانه نقشه ها و مشخصات 

است که بسته اول شامل نقشه های سروی ساحه ساختمان، 

و  هوا  تهویه  سیستم  )ساختمان(،  استرکچر  مهندسی،  طرح 

گرما، برق، آب رسانی، چشم انداز محیط طبیعی و تزئینی ساحه 

و سیستم فاضلاب )کانالیزاسیون یا گزینه دیگر( است. آنچه 

به  را  دیزاین  ارتباط طرح و  نقشه ها  معیار است، هر بخش 

شروط و دستورات کدهای مربوط گره زده است و مسوولیت 

حرفه ای را در هر بخش مشخص می سازد. معلومات عمومی 

جهت سهولت مراجعه به کدها و اجرای فعالیت های عاجل 

ساحه ای در صفحه  اول بسته  نقشه ها درج می گردد.

مواد  کیفیت  و  نوعیت  در حقیقت  یا مشخصات،  دوم  بسته  

در  لازم  آزمایش های  برای  را  معیارها  اجرای  و  ساختمانی 

مطابقت به کدها مشخص می سازد و بایست شامل قسمت های 

ساختمان،  استفاده  مورد  مواد  ساحه،  خاک  مورد  در  مشرح 

تجهیزات و سیستم های میخانیکی تعبیه شده در ساختمان باشد. 

از یک مثال ساده مشخصات می توان چنین نام برد: »سیخ گول 

ساختمانی رخ دار کلاس 4۲۰ مطابق ASTM-A۶۱۵ دارای 

مقدار مجاز کاربن از ۰٫۳۰ تا ۰٫۳9 درصد«.

و  جامع ترین   -ASTM مواد  آزمایش  برای  امریکا  معیار 

است. بخش های  مواد  و مشخصات  آزمایش  کد  معتبرترین 

مختلف کدهای انستیتوت کانکریت امریکا ACI –و انستیتوت 

ساختمان های فلزی امریکا – AISC علاوه بر رهنمایی ها در 

زمینه های دیزاین و استحکام ساختمان های کانکریتی و فلزی، 

نیز  را  فلزی  و  کانکریتی  مواد  کیفیت  پذیرش  قابل  حدود 

مشخص و ارایه می دارند.

در شرایط ایده آل و گره زدن اسناد قرارداد به کدها، ارزیابی و 

تأیید نقشه های ساختمانی و مشخصات می تواند به صورت سهل 

توسط هر واحد دولتی که انجنیر داشته باشد، در همان منطقه 

صورت گیرد و ضرورت به مرجع بزرگ مرکزی با تشکیلات 

وسیع برای این مأمول نیست. در صورتی که واحدهای اداری 

کوچک دارای چنین ظرفیت ها نباشند، ارزیابی اسناد توسط 

ارگان های دیگر مرکزی در چوکات وزارت شهرسازی و دیگر 

مراجع خصوصی کارشناس و باصلاحیت، عملی شده می تواند.

کنترل کیفیت در حد شرایط کدها می تواند شامل سه مرحله 

اساسی باشد:

۱( هر موسسه تولید کننده تصدیق نامه ترکیب و ساخت مواد و 

تجهیزات را با مأخذ کد مربوط صادر می کند.

۲( مهندس یا انجنیر استرکچر سند تهیه شده را قبل از استفاده 

آن در ساختمان، ارزیابی، تأیید و یا رد می کند.

۳( در ساحه ساختمان، بازرسی توسط نماینده مهندس یا انجنیر 

صورت می گیرد و تطابق مشخصات آن به وسیله مفتش کنترل 

کیفیت تصدیق و بعد از قرار گرفتن آن ها مطابق دیزاین تأیید 

می شود. مفتش کنترل کیفیت باید توانایی آن را داشته باشد 

که در صورت به چالش کشیدن موضوع توسط قراردادی عدم 

تأیید خود را به ضوابط کدها استناد کند. برای سهولت اجرای 

کنترل کیفیت بایست برای هر بخش لیست ارزیابی استندرد 

تهیه شود. اسناد یا تصدیق نامه های شامل سه مرحله بالا جزو 

اسناد ساختمانی پنداشته می شود و بعد از تکمیل پروژه به طور 

دایمی نگه داری می گردد و در صورت بروز حادثات و صدمات 

در ساختمان، منشأ مشکل ساختمان شده می تواند.

فعلاً افغانستان یک کشور مصرفی است و اکثر مواد ساختمانی 

از خارج وارد می شود.

 در چنین بازاری که مواد از خارج وارد می شود و نیروی کار 

فراوان در داخل وجود دارد، ضرورت است که همه طرح های 

ساختمانی اصل مطالعه ارزش انجنیری را به ارتباط استفاده 

موثر نیروی کار، مواد باکیفیت و قیمت نازل داشته باشد و 

گزینش های مقایسه ای ارایه گردد. 

ادامه در صفحه ۸

نگرانی هایی وجود دارد که بخش زیاد 

دهه  سه  در  تعمیراتی  ساخت وسازهای 

اخیر در افغانستان، به خصوص در شهر کابل بدون طی 

مراحل ارزیابی های انجنیری اعمار شده است و بیم آن 

می رود که در جریان یک زلزله  نسبتاً شدید، خسارات 

متخصصان  آید.  وجود  به  مالی  و  انسانی  فاجعه بار 

ساختمانی در داخل و خارج کشور به این باور اند که 

اکثر این ساختمان ها به صورت غیرمعیاری و فاقد کیفیت 

قابل قبول، اعمار شده است.

اساساً این نگرانی ها ناشی از نبود یک کد متحد تعمیراتی 

و ضوابط پذیرفته شده ساختمانی است که متأسفانه با 

وجودی که در بیست سال گذشته به کمک کشورهای 

حمایت  کننده کارهایی در عرصه های دیگر انجام شده؛ اما 

به دلیل بحران های سیاسی در این زمینه کوتاهی  صورت 

گرفته است.

دلیل بیش تر نگرانی های مهندسان و انجنیران آن است 

که در شرایط مارکیت آزاد و در گیرودار کشمکش های 

سیاسی و یا تغییر یا تفویض صلاحیت ها از یک ارگان به 

ارگان دیگر، فرصت های خاصی برای سهولت های مجوز 

شرکت های تعمیراتی همسایه گان افغانستان و کشورهای 

عربی ایجاد شده است تا دیزاین ها و ساخت وسازهای 

پروژه ها را دور از کنترل کارشناسان مرجع مسوول عامه 

به کدها مخدوش  انجام دهند و شروط مطابقت آن ها 

باشد و در نتیجه خارج از کنترل کیفیت کار ساختمان 

صورت گرفته باشد؛ اما زمانی که سوال غیرمعیاری مطرح 

می شود، باید پرسید به کدام معیار؟

از گذشته های دور برای ایجاد یک کد واحد ساختمانی 

صورت  موثر  تلاش های  افغانستان  جغرافیای  برای 

نگرفته و اگر هم صورت گرفته، پیگیرانه نبوده و از مسیر 

تخصصی با صلاحیت عبور نکرده است. منطقی که ما را 

به ضرورت حتمی چنین کد و ایجاد ضوابط معیارهای 

ساختمانی وادار می سازد، تصور یک حادثه فاجعه بار به 

مقیاس خیلی وسیع است که به صورت آنی بنا به موقعیت 

ژئوسایزمیک افغانستان محتمل است.

بعد از جنگ جهانی دوم، زیر نام کمک های بلاعوض یا 

وام ها به کشورهای عقب مانده، طرح ها و تخنیک های 

ساختمانی از آرشیف های کشورهای توسعه یافته بیرون 

آورده شد و بعضی از آن ها بعد از تعدیلات و مطابقت 

دادن با شرایط کشورها در چوکات قراردادهای بین دولتی 

به منصه  اجرا گذاشته شد که مثال های این تاسیسات 

در افغانستان عبارت است از: موسسات تعلیمات عالی، 

شفاخانه ها، فابریکات، مجتمع های رهایشی، وغیره. در 

مدیریت  تحت  کیفیت  کنترل  پروسه  اجرای  زمان،  آن 

می گرفت  صورت  دهنده  کمک  کشورهای  شرکت های 

بود.  مشخص  مسوولیت  زیرا  نبود؛  نگرانی  قابل  و 

هم زمان در جریان نیمه دوم قرن بیست، دانش مهندسی 

تا  ولی  گرفت؛  نیز جوانه  داخل کشور  در  انجنیری  و 

نیمه دهه هفتاد مسوولیت صد درصدی طراحی ها هنوز 

توسط متخصصان خارجی رهبری می شد. شرکت های 

ضوابط  شوروی  دولت  و  فرانسوی  آلمانی،  امریکایی، 

ساختمانی  تخنیک های  و  مواد  کیفیت  کنترل  معیاری 

خود را به جا گذاشتند، دستگاه ساختمانی افغانی بر بنیاد 

کنودسن  موریسن  شرکت  معیاری  و  مدیریتی  سیستم 

امریکایی احداث شد و شروع به فعالیت های ساختمانی 

کرد، دستگاه های ساختمانی دیگر نیز عرض وجود کردند. 

به  شروع  و  شد  خریداری  کابل  خانه سازی  فابریکه 

فعالیت کرد.

توسط خارجی ها  پروژه ها  که  همین سال ها  در جریان 

تمویل می شد، در ساحه تعمیراتی، واژه ها و افاده های 

و  روسی  جرمنی،  انگیسی،  زبان های  از  ساختمانی 

فرانسوی داخل قاموس تخنیکی شد که هنوز هم متأسفانه 

ما به یک زبان مشترک مسلکی افاده و تفهیم نمی کنیم.

از اواخر دهه ۱9۶۰ به این سو، مهندسان و انجنیران 

جوان کار مسلکی مستقل را آغاز کردند؛ ولی در نبود 

ساختمان ها  استحکام  دیزاین  متحد  ساختمانی  کد  یک 

مربوط  و  می دادند  انجام  مختلف  کدهای  براساس  را 

به کد کشوری بود که آن شخص تحصیلات خود را در 

آن جا انجام داده بود و یا آموزش انجنیری را در داخل 

افغانستان در دانشکده های انجنیری و پولی تخنیک به 

انجام رسانده بود. احتمال می رود که با آموزش انجنیران 

است  ممکن  دیگر  مختلف  کشورهای  در  وطن  جوان 

کدهای جاپانی، چینی، پاکستانی، ایرانی و عربی هم راه 

خود را در دیزاین های انجنیری یافته باشد. قدر مسلم 

دانشکده های  یا  دانشگاه ها  اکنون  همین  که  است  آن 

متفاوت  کدهای  از  تدریس  در  افغانستان  انجنیری 

استفاده می کنند و اجماعی در زمینه یک کد و ضوابط 

معیاری متحد و هماهنگ وجود ندارد.

به وجود آوردن کد ساختمانی در یک کشور، یک اختراع 

مجدد چرخ اختراع نیست؛ بلکه با پذیرش یکی از 

کدهای بین المللی یا کشورهای پیش رفته، می توان آن 

را با تطابق شرایط بومی، اقلیمی، جوی، جیولوجیکی 

و دیگر دیدگاه ها تعدیل کرد و سازگار ساخت و مورد 

استفاده سراسری کشور قرار داد.

بین المللی  کد  افغانستان  میلادی،   ۲۰۰۶ سال  در 

آن  از  و  پذیرفت  را   )IBC  – )آی بی سی  ساختمان 

زمان تا حال، مدت پانزده سال می گذرد. یک استاد 

دانشگاه اظهار کرد که ترجمه کد بین المللی ساختمان، 

به نام »Afghan Building Code« یاد می شود و 

بنا به فقدان توضیحات واضح مسلکی )ترمینولوژی 

استفاده  آن  از  نمی توان  انجنیری(  متحد  و  درست 

موثر کرد. در واقع ترجیح داده شده است که متن 

اصلی انگلیسی کد )آی بی سی( استفاده شود. از این 

اظهارات چنین نتیجه به دست می آید که شاید این کد 

توسط کادر مسلکی و استادان دانشگاه های انجنیری 

آن  ترجمه  صرف  و  باشد  نشده  برگردان  ساختمانی 

نتیجه  در  و  باشد  گرفته  صورت  مترجمان  توسط 

نتوانسته است در تمام نهادهای انجنیری و ساختمانی 

افغانستان راه خود را باز کند، یا نهادینه شود و مورد 

استفاده همه جانبه قرار گیرد.

از آن جایی که ایالات متحده امریکا دارای هر نوع 

اقلیم، ساختمان جیولوجیکی، زون های مختلف زلزله، 

حادثات طبیعی، آب های شور، آب های شیرین و دیگر 

بخش های  در  آن  کدهای  است،  تاثیرگذار  فکتورهای 

قابل  و  دارد  قرار  جهان  رهبری  صدر  در  ساختمانی 

پذیرش است. کدهای امریکا را اکثر کشورهای جهان 

پذیرفته  و بخش های وسیع آن را با یک سلسله تعدیلات، 

موافق به سیستم تعلیماتی و تمرین مهندسی و انجنیری 

این  از  می تواند  هم  افغانستان  پس  ساخته اند.  خود 

دست آوردهایی که راه صد ساله را پیموده اند، استفاده 

کند و برای رفع سردرگمی های انجنیری و ساخت وسازها 

 IBC، ACI، ASTM و ایجاد کنترل کیفیت، کدهای

و بخش هایAISC را بپذیرد و برگردان فارسی آن ها را 

توسط انجنیران نخبه و استادان دانشگاه ها انجام دهد 

مناسب  کند.  لازم الاجرا  کشور  سراسر  در  را  آن ها  و 

است تا کمیته های دایمی مرکب از انجنیران و استادان 

تشکیل شوند که در صورت ضرورت، بازنگری و تعبیر 

ابهامات چنین کدها را انجام دهند. در کشورهای غربی 

هر سه سال کدها بازنگری می شود و تعدیلات ضروری 

به شکل ضمایم به آن اضافه و قانونی می گردد. از آن جایی 

که در حال حاضر شاید اکثر مواد ساختمانی و دیزاین ها 

تا  از بیرون کشور وارد می  شود، لذا موجه خواهد بود 

کد بین المللی ساختمانی با همان نام حفظ گردد، در این 

صورت بنیاد قانونی دیزاین و مشخصات راه خود را در 

معیاری سازی ساختمان ها در افغانستان )بخش اول(
سیستم های و مصالح نوین در صنعت ساخت پیکره  اصلی صنعت ساخت را تشکیل می دهند 

از اواخر دهه 1۹6۰ به این سو، مهندسان 
و انجنیران جوان کار مسلکی مستقل را آغاز 
کردند؛ ولی در نبود یک کد ساختمانی 
متحد دیزاین استحکام ساختمان ها را 
براساس کدهای مختلف انجام می دادند و 
مربوط به کد کشوری بود که آن شخص 
تحصیلات خود را در آن جا انجام داده بود 
و یا آموزش انجنیری را در داخل افغانستان 
در دانشکده های انجنیری و پولی تخنیک 
به انجام رسانده بود. احتمال می رود که با 
آموزش انجنیران جوان وطن در کشورهای 
مختلف دیگر ممکن است کدهای جاپانی، 
چینی، پاکستانی، ایرانی و عربی هم راه خود 
را در دیزاین های انجنیری یافته باشد. قدر 
مسلم آن است که همین اکنون دانشگاه ها 
یا دانشکده های انجنیری افغانستان در 
تدریس از کدهای متفاوت استفاده می کنند 
و اجماعی در زمینه یک کد و ضوابط معیاری 
متحد و هماهنگ وجود ندارد.

سایت اطلاعات صنعتی افغانستان
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       زیربناهــا اســاس اقتصاد وپیشرفت را دریک کشــور 

رقم می زند. سدهای برق آبی یکی از زیربناهای مهم واساسی بوده چنانچه 

ارتقای زیربنای آب وانرژی یک پیش نیاز برای توسعه اجتماعی – اقتصادی 

افغانستان است.

     افغانستان پتانسیل تولید۲۳۰۰۰ میگاوات برق آبی راداشته که با استفاده 

از این پتانسیل انکشاف پایداراقتصادی وبهبود سطح زندگی مردم را می توان 

تضمین نمود. حکومت ها و زمامداران افغانستان دردوره های مختلف با توجه 

به اهمیت این موضوع دربخش انکشاف زیربناهای آبی بخصوص سدهای 

تولیدبرق آبی پلان های مختلف را طرح واجرا نمودند. 

درحال حاضر دولت افغانســتان برنامه هاوپلان های مختلف دراز مدت را 

دراین عرصه دنبال می نماید. باتاسف که درطول تاریخ انکشاف زیربناهای 

آبی کشــورباموضوعات سیاســی ومنازعات دایمی باکشــورهای همسایه 

افغانســتان گره خورده و مردم این کشور بهای ســنگینی را دراین منازعه 

پرداخت نموده است.

هدف 

   دراین نوشــته به پیشــینه اعمار ســدهای برق آبی وبررسی وضعیت فعلی 

سدهای موجوده برق آبی درکشوربابررسی پلان های دراز مدت دولت دراین 

عرصه پرداخته شده اســت ودراخیرباارزیابی عملکرد دولت وچالش های 

موجوده فراراه تطبیق پروژه های ســدهای برق آبی؛ به ارایه راه کارها اشاره 

گردیده است.

تاریخجه اعمار سدهای برق آبی درافغانستان 

اولین استیشــن بــرق آبی کشــور درســال ۱9۲۰ بنام ستیشــن برق آبی 

جبل السراج با ظرفیت ناصبه ۲۰۶۰ کیلووات به بهره برداری سپرده شد که به 

تعقیب آن درپغمان، هرات، قندهار               ، وردک، سروبی، بغلان، درونته، ماهی پر، 

ارغنداب، گرشک، نغلو، بامیان، سمنگان وخان آباد سدهای جهت تولید برق 

باطاقت های مختلف اعمار وبه بهره برداری سپرده شده که تمام سدهای برق 

آبی اعمار شــده به دودسته یعنی ســدهای برق آبی بزرگ وسدهای برق آبی 

کوچک تقسیم گردیده است.

الف(  سدهای برق آبی بزرگ افغانستان 

 این ســدهای برق آبی که بخش ازتولید انــرژی برق داخلی را بدوش دارد 

درجدول ذیل بامشخصات آن درج گردیده.

 ب(  سدهای کوچک برق آبی افغانستان

این ســدهای کوچک برق آبی همراه بامشــخصات آن درجدویل ذیل درج 

گردیده است.

درجدول فوق تعدادی ازسدها وستیشــن های برق آبی کوچک ذکرگردیده 

اســت .با روی کارامدن دولت جدید بعد ازحاکمیت طالبان درافغانســتان 

درتمام مناطق دوردست به تعداد ده ها ستیشن تولید برق آبی کوچک توسط 

دولت وموسسات خارجی اعماربهره برداری گردیده است.

پلان های دولت جهت اعمارسدهای بزرگ برق آبی 

ازجمله ســدها وستیشــن های تولید برق آبی درکشور که شامل ماسترپلان 

دولتی می باشد قرارذیل می باشد:

ازسدهای پلان شده فوق 

ســدسروبی -۲ دوسال قبل به وداوطلبی رفته وقرار است اعمار ان به . ۱

زودی شروع گردد.

سدشــاه وعروس که درولسوالی شکردره کابل موقعیت داشته کار آن . ۲

درسال ۲۰۱۲ شروع شــده بود وقراربود درسال ۲۰۱۶ تکمیل گردد 

اما بنابرمشکلات؛ کار آن تاحال تکمیل نگردیده وفیصدی کار آن باقی 

مانده است.

سد سلما درولایت هرات کار آن به همکاری کشور هندوستان تکمیل . ۳

گردیده ودرمرحله ازمایشی کاری قراردارد .

سدکمال خان درولایت نیمروز بوده کار آن دراین اواخرتکمیل گردیده . 4

و به بهره برداری سپرده شد.

باقی سدهای فوق بنابرمشکلات سیاسی وبودجه ناکافی باوجود تکمیل شدن 

دیزاین آن به مشکل مواجه بوده وتا هنوز کارآن شروع نگردیده است.

چالش های فرا راه اعمارسدهای برق آبی درافغانستان 

بعد از سقوط حکومت طالبان وگشایش فصل تازه از همکاری های جامعه 

جهانی باافغانســتان و سرازیر شدن میلیاردها دالربه کشور زمینه بازسازی 

زیربناها فراهم گردید.

اما متاسفانه بابررسی پلان ها و وضعیت سدهای برق آبی درکشور می توان به 

این نتیجه رسید که درفصل اول تاریخ تاسیس حکومت نوین درکشورباتوجه 

بــه موجود بــودن پول های هنگفت وشرایط امنیتی مناســب؛ توجه لازم به 

نوسازی وبازسازی نگردیده ومقدار زیادی از آن پول ها دراثر عدم مدیریت 

مصرف آن روی زیربناها ضایع گردیده است.

باآمدن فصل دوم حکومت درکشــور باتوجه به کم شدن کمک های جامعه 

جهانی وبدترشدن اوضاع امنیتی دولت تعداد ازپلان هارا روی دست گرفته؛ 

که البته در تطبیق آن چندان موفق نبوده است.

وضعیت سدهای برق آبی  درافغانستان
باتاسف که درطول تاریخ انکشاف زیربناهای ابی کشورباموضوعات سیاسی ومنازعات دایمی 
باکشورهای همسایه افغانستان گره خورده و مردم این کشوربهای سنگین را دراین منازعه 

پرداخت نموده است.

جدول )۱( سدهای بزرگ برق آبی افغانستان

محي الدين"عدیل"
دانشجوي دكترا؛ دانشگاه آزاد اسلامي تهران مركز

 ازجمله چالش های ذیل می توان نام برد:

ضعف مدیریتی

دراوایل حکومت بعدازطالبان طوری که ارزیابی می گردد توجه لازم وپالیســی 

روشــن به تطبیق برنامه های زیربنایی ازجمله اعمار ســدهای بــرق آبی جدید 

وبازســازی ســدهای موجود نبوده ونظربه موجود بودن بودجه کافی درآن زمان 

دولت نتوانست که مدیریت مناسب کند. درفصل جدید حکومت اگرچند تعدادی 

 جدول )۲( سدهای کوچک برق آبی افغانستان
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کشوریعنی پاکستان ودیگربا همسایه غربی کشور یعنی جمهوری اسلامی 

ایران می باشد.

ســدهای که تحت منازعه باکشور پاکســتان می باشد عبارت از سدهای 

کنر؛ سد سروبی -۲؛ سد شاتوت؛ است. این سدها بالای دریای کابل بوده 

ودریای کابل ســه ولسوالی حاصل خیزپاکستان را آبیاری می نماید دولت 

پاکستان ترس دارد تابا اعمار این سده های برق آبی مقدار جریان آب کاهش 

یافته چنانچه امکان کاهش ۸-۱۱ درصدی جریان  آب ورودی سد ورسک 

که جدیدا توسط پاکستان بالای مسیر دریای کابل اعمارمی شود گردد.

ســدهای که باکشورجمهوری اســلامی ایران مورد منازعه است سدهای 

است که بالای دریای هلمند وهریرود قرار گرفته است.

درسال ۱۳۵۱ معاهده تقسیم آب میان موسی شفیق صدراعظم افغانستان 

وامیرعباس هویدا صدراعظم ایران امضا گردید که ازجمله ۱۷۶ مترمکعب 

درثانیه آب هلمند حقابه ایران ۲۶ مترمکعب درثانیه تعین گردید.

جانب افغانستان ازاعمارچند حلقه چاهای عمیق توسط کشورایران درکنار 

دریــای هلمند که آب دریا را به طرف ایران جذب می کند اعتراض نموده 

وآنرا غیرقانونی خوانده است .

کشــورایران چندین بارازاعمارسدســلما در ولایت هرات وســدکمال خان 

درولایت نیمروزابرازنگرانی نمــوده واعمار آن را عامل کاهش جریان آب 

به ایران می داند اما دولت افغانســتان اعماراین سدها را حق طبیعی خود 

دانسته وحقابه تعین شده را برای کشور ایران محفوظ می داند. 

نتیجه گیری 

افغانستان با داشتن پوتانسیل خوب جهت تولید برق آبی باتقویه زیربنای 

آبی خود واعمارسدهای تولیدبرق آبی می تواند به انرژی پایدار وتجدید پذیر 

اضافه تراز نیازخود دست پیدانماید.

حکومت های گذشــته وفعلی طوری که مشــاهده می شــود توجه جدی 

دراین عرصه نداشــته واقدام اساسی نکرده است. سدهای موجوده برای 

تولیدانرژی برق ناکافی بوده واکثرا دراثرحفظ ومراقبت ناکافی صدمه دیده 

است. عمرکاری آن ها تا چندسال دیگر به پایان خواهد رسید ودرنتیجه قابل 

استفاده نخواهد بود.

دولت نوین افغانســتان که بعداز طالبان اساس گذاری شد توجه اساسی 

دراین عرصه نداشته واکثرا به استراتیژی های کوتا مدت و ناکارا رو آورده 

است. بنابراین وضعیت سدهای برق آبی قابل نگرانی بوده واگردولت پلان 

موثروجدی اتخاذ ننماید مردم به مشکلات بیشتر مواجه خواهد شد.

راه حل ها جهت مبارزه باموانع سدسازی درافغانستان 

۱-  ایجاد فضای صلح وامنیت درکشور

صلح وثبات اساس پیشرفت وازلازمه انکشاف زیربناها دریک کشوراست. 

باتحکیم صلح توســعه زیربناها خصوصا زیربناهای آبــی دراولویت قرار 

می گیرد. درســایه صلح دخالت ها وتخریب کاری های دشــمنان درعرصه 

ایجاد موانع درمسیراعمار سدسازی دفع می گردد.

۲ –  مدیریت

برای انکشــاف زیربناهای آبی لازم اســت تایک اداره باکفایت درراس 

قدرت افغانستان باشد. اداره که اهمیت کاربالای این عرصه را درک کرده 

ودراولویت قرار بدهد. با مدیریت درســت وشفافیت حساب؛ می شود که  

زمینه توسعه زیربناهای آبی را فراهم آورد.

۳-  حل موضوعات مورد منازعه آبی با همسایه ها

درمورد مشکل موجوده آبی افغانستان باهمسایه ها باید درروشنی معاهدات 

وقوانین بین المللی وارد مذاکره گردد ومنازعه باید به شکل اساسی وبنیادی 

حل وفصل شود. افغانســتان درمورد نگرانی های همسایه ها بایداطیمنان 

خاطرداده واز دیپلوماسی استفاده نماید.

از برنامه های جهت اعمار وبازســازی بندهای بزرگ برق آبی روی دست گرفته 

شده بودولی بازهم نظربه تاثیرعوامل مختلف دولت نتوانسته تا مدیریت درست 

داشته باشد.

چنانچه اکنون ۷۵ درصد برق کشــوراز طریق وارداتــی تامین می گردد. دولت 

بجای اینکه بودجه انتقال وخرید برق از خارج کشــور را بالای اعمارســدهای 

برق آبی سرمایه گزاری نماید تا زیربناها تقویه گردد وهم برق دوامدار میسر شود. 

امامتاســفانه دولت در اثرضعف مدیریت؛ به پالیسی های ناپایدار و نامطمن رو 

آورده است.

بودجه ناکافی

دراوایل تاسیس حکومت فعلی بودجه کافی برای اعمار سدهای آبی موجود بود 

امابعدا دراثر کم شدن کمک های جامعه جهانی ومصرف فیصدی زیاد از بودجه 

درامور امنیتی درحال حاضردولت بودجه کافی برای اعمار ســدهای بزرگ برق 

آبی را ندارد.

دراثرضعف  مدیریت درسیستم دولت وموجودیت فساد سرمایه گذاری خصوصی 

نیز نتوانسته است که دراین بخش فعالیت داشته باشد.

ناامنی ها

تشــدید منازعات وجنگ های دوامداردرکشور بازســازی ونوسازی زیربناهارا 

بخصوص ســدهای برق آبی که اکثرا درمناطق ناامن قرار دارد به مشکل جدی 

مواجه نموده است.

نا امنی ها باعث شده که توجه مقامات دولت ازتطبیق پلان های زیربنایی همانند 

اعمار سدهای برق آبی منحرف گردد.

منازعات سیاسی بالای آب دریاهای مرزی

افغانســتان ازمنابع آبی فراوان برخوردار است. سالانه ۸۰ میلیارد مترمکعب آب 

درافغانســتان حاصل می شود که ۶۰ میلیارد مترمکعب آن به کشورهای همسایه 

بدون استفاده ازطریق مرزها سرازیرمی شود. نبودن دولت مقتدر و باثبات درطول 

دهه های اخیر درکشــور منجربه عدم مدیریت آب های کشورواعمارسدهای برق 

آبی گردیده اســت. تاجایی که این موضوع یکی از مسایل مورد منازعه سیاسی 

کشور باهمســایه ها گردیده وکشورهای همسایه ازطریق تخریب کاری وتضعیف 

دولت نمی خواهد که افغانستان بالای دریاهای خود سدسازی نموده و آب های 

خودش را استفاده نماید.

منازعات آبی کشــور دردو قســمت بوده که یکی باهمســایه شرقــی - جنوبی 

جدول )۳( سدهای برق آبی پلان شده درافغانستان

معرفی تعدادی از شرکت های فعال تجارتی در افغانستان
شرکت تجارتی رحیم گردیزی گروپ 

بزرگترین عرضه کننده سیخ گول ASTM-A615 گرید 60 تاشکندی و 
اقسام تخته های زرهی ، آهن کمپنی های بین المللی در افغانستان 

0093202202367 - 0093708222222 - 0093790400005
آدرس : سالنگ وات مقابل سینمای ملی کابل افغانستان

شرکت تولیدی ریگریشن قاسمی و اکبری لمتید 

کابل ولسوالی قرعه باغ ،ماشین اب ، قریه دشت شندولان استرغچ  
0093786601341 - 0093780757521 - 0093783767540

   تولید و عرضه کننده ترین جغل و ریگ از قبیل ریگ شسته ، ریگ شکسته، 
جغل شستگی ، جغل ، ییس کورس ، مکس   

میهن ستیل 
بزرگترین فابریکه تولیدی ســیخ گول گرید 60 و آهن گادر ســاختمانی 

افغانستان به سطحه منطقه.
سیخ گول گرید 60 از سایز های 12 ملی الی 32 ملی و آهن گادر ساختمانی 

به انواع مختلف ساخته شده به معیار های جهانی
0093791333322 - 0093781333322

آدرس: پکتیاکوت، پارک هاي صنعتي کابل-افغانستان

شرکت بازالت
 تولید کننده انواع پروفیل ، ملیگراد اجدار، گریتینگ ، سینی ، های کامپوزیتی   

FRP/GRP
 نماینده رسمی در افغانستان موسسه طراحی پلانگذاری ، و تحقیقات شهری 

آدرس دفتر مرکزی : پل سرخ مارکیت ملی  کابل افغانستان 
      https://udproa.com - 0093783632912 - 0093730860086

شرکت چینه 
بزرکترین تولید کننده لوازام تشناب درافغانستان- تولید وطن افتخار وطن 

basir.construction@gmail.com - 0093789090677

سیخ گول بلور اتفاق 
با بیش از 20 سال تجربه و تلاش در عرصه ی تورید و تهیه ی با کیفیت  ترین 
سیخ های گول  وطنی و خارجی یکی از نام آشناترین مراکز خدمات در این راستا 
می باشد که توانسته است جایگاه معتبری را در میان اصناف ازآن خود سازد.
بلور اتفــاق منحیث مشــاور و راهنمای خوب بــرای مصرف کننده گان و 
مستهلکین ســیخ گول از دو دهه بدین سو در جامعه فعالیت دارد. چنان که 

تمامی مشتریان از مشوره های این مرکز رضایت کامل دارند.
0093202210666 - 00937700205506

نشانی دفتر مرکزی: افغانســتان، کابل- جاده سالنگ، مقابل آرشف ملی، 
سلام مارکیت دفتر شماره دوم.
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تنها سخن آغازین دیدگاه ماه نامه بوده و دیگر 

مقالات نظر نویسندگان است

داخلی استفاده گردد. تولید مجدد عناصر فلزی 

از آهن پاره های کهنه نباید مشکلی داشته باشد، 

مگر این که ترکیب کیمیــاوی آن ها در کوره های 

ذوب و مقاومت کششی آن ها مطابقت با شروط 

کدASTM نداشته باشد. در بسیاری از کشورها 

سیخ گول بی رخ )لشم( به ندرت در ساخت وسازها 

مصرف می شــود و اســتفاده آن محدود شده به 

عناصر پیش ســاخته شــده  میخ های کانکریتی 

برای تهداب ها، لوله های کانکریتی میان خالی و 

کاربرد جالی های »ولدنگ« شده در فرش های بین 

طبقات.

بــرای تهیه مخلــوط آمــاده شــده کانکریت، 

فابریکه های محلی تولید آن ایجاد شده و در حال 

گسترش است، هم زمان در نقاط خارج از شهرها 

مخلوط های کانکریت به شیوه های دستی آماده و 

استفاده می شــود. در هر دو صورت لازم است تا 

با استفاده از شیوه های معیاری کدهای مربوطه، 

مراقبت جدی از انتخاب اجزا، مخلوط کردن، قرار 

دادن و آزمایش نمونه های کانکریت صورت گیرد.

مخلوط کانکریــت با تفکیــک ضرورت برای 

قســمت های مختلف ســاختمان باید براساس 

ارزیابی های انجنیری، دیزاین، انتخاب و بررسی 

شود. انتخاب مخلوط کانکریت برای استفاده در 

یک ساختمان نباید براساس نسخه یک »فورمن« 

یا باشی موسسه ساختمانی صورت گیرد؛ بلکه باید 

از میز یک انجنیر صادر شود. تزئید مقدار سمنت 

ادامه صفحه  ۵

قیمت مواد ساختمانی همواره در حال بلند رفتن 

اســت و بنابر موقعیت جغرافیایی افغانســتان، 

محدویت هایی در مورد دست یابی به آن ها از منابع 

خارجی وجود دارد.

در جهــان امروز دو ماده ســاختمانی )کانکریت 

و فلز( به پیمانه وسیع استفاده می شود. کانکریت 

ماده ای است که بیش تر از هر ماده دست ساخته 

انسان در جهان مورد استفاده قرار گرفته و دومین 

مــاده مصرفی بعــد از آب در جهان اســت. در 

جهان سالانه بیش تر از ۱۵ بیلیون تنُ کانکریت 

تولید می شــود. فــولاد در درجه دوم قــرار دارد. 

ساختمان هایی با اسکلیت فلزی یا اسکلیت آهن 

کانکریتی، هر دو مزایــا و نواقصی دارد؛ اما قدر 

مسلم این است که بنا به شرایط مناطق زلزله خیز 

کشور باید وزن مجموعی ساختمان ها کاهش داده 

شــود و ســاختمان ها در برابر زلزله مقاوم باشد. 

ساختمان هایی با اســکلیت فلزی و روکش های 

آلومینیومی، شیشــه ای و یا پریکست کانکریت 

سبک تر است و به سرعت اعمار می شود.

با رشد شهرها در کشور، مصرف کانکریت و فولاد 

بیش تر می شود. تولید سمنت، فولاد، سیخ گول و 

عناصر دیگر فلزی استندرد ساختمانی در کشور 

بایست شدیداً تشــویق و توسعه داده شود. برای 

رشد صنایع داخلی و ساختمان سازی سعی به عمل 

آید که در بخش های مختلف از تولید کننده گان 

کابل – اپریل   ۱ – 4- ۲۰۲۱

اولین کنفرانس تواصل تجارتی افغانستان و ازبکستان  در تاریخ   ۳۱ مارچ به مدت دو 

روز در  کابل برگزار شد.

که در این کنفرانس ۱۵ تفاهم نامه تجارتی میان تاجران افغانستان و ازبکستان به امضا رسید ، هدف 

از برگزاری کنفرانس تواصل تجارتی، گسترش همکاری های اقتصادی، تجارتی، و ترانزیتی میان 

بخش خصوصی دو کشور و در میان گذاشتن فرصت های مشترک سرمایه گذاری میان تاجران 

افغانستان و ازبکستان  می باشد.

مؤسسه طراحی، پلان گذاری و تحقیقات شهری و ماه نامه صنعت ساختمان  با شرکت دو کشور 

دوست ازبکستان کمپنی  های  BASALT و کمپنی   OPTIMUS   تفاهم نامه مشترک همکار 

به امضا رسانید و نماینده گی رسمی این شرکت در افغانستان می باشد.

اولین کنفرانس تواصل تجارتی افغانستان و ازبکستان در تاریخ 
31 مارچ به مدت دو روز در کابل برگزار شد

راه علاج بلند رفتن اســتحکام کانکریت نیست؛ 

بلکه تناسب مقدار آب و سمنت و فکتورهای دیگر 

است که متضمن استحکام کانکریت و صرفه جویی 

مقدار سمنت می شود.

در عصر حاضر، فناوری های پیش رفته کمپیوتری، 

ســهولت هایی را در عرصه های مختلف زنده گی 

بشر از جمله در دیزاین، و ساخت وســازهای راه 

و ســاختمان به وجود آورده و سبب شده است تا 

دیزاین و کاربرد تکنولوژی در ســاحه ساختمانی 

سرعت قابل ملاحظه ای را اختیار کند.

اســتفاده برنامه های کامپیوتری و اعتبار دادن به 

محاسبات و شیوه های کاربری آن ها نباید توجه 

به اساســات اصلی و تیوریک انجنیــری را نزد 

انجنیران کم رنگ سازد. ضرور است توانایی هایی 

وجود داشته باشد تا هر انجنیری بتواند به سهولت، 

داده های کمپیوتر را با مراجعه به اساسات تیوریک 

و روش های بنیادی موضوعات ساختمانی، مورد 

ارزیابی مجدد قرار دهد و اطمینان حاصل کند که 

محاسبات و اجرای امور درست صورت می گیرد 

و استحکام، ایمنی و دوام ساختمان تامین می شود.

دو تکنولــوژی دیگــری که موجــب سرعت و 

کیفیت ساختمان سازی می شود، تکنولوژی پری 

فب )اجزای ساختمانی پیش تولید شده( از مواد 

مختلف و تکنولوژی عناصر پیش ســاخته شده 

کانکریتی )پریکست کانکریت( است.

ادامه در بخش بعدي

خبر
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